Optamos por normalizar el texto según las convenciones al uso en la edición de textos latinos, ya que esta vez contamos con tres manuscritos distintos y carecería de sentido una edición puramente diplomática. Así, no distinguimos *u/v* (transcribimos *u* minúscula y *V* mayúscula), no distinguimos *j/i/y* (siempre transcribimos *i*, salvo para *y* etimológica), recuperamos las grafías *ae/oe* de los diptongos, corregimos todos los casos de grafía fricativizada *-ci-* en *-ti-* (y en sentido contrario, en hipercorrecciones), y recuperamos la *h* etimológica o la eliminamos en hipercorrecciones. En grupos de consonantes, elegimos la grafía fonética frente a la etimológica en los casos habituales (por ejemplo, *membra*, *attingerit*), enmendando falsos grupos (*acutiorem* por *accutiorem*) o recuperando la doble consonante (*commodo* por *comodo*). No anotamos en el aparato ninguna de estas correcciones, salvo en pasajes en que quepan dudas razonables (*quoddam* / *quodam*). Más problemática se nos presentaba la recuperación de nombres propios y algunos términos de origen griego. Evidentemente Arévalo pudo escribir *Catharina* por *Catilina* o *Ligurgi* por *Lycurgi*,

pero preferimos la lectura clásica, sin dejar de advertirlo en el aparato.

La puntuación, el uso de mayúsculas y los párrafos son nuestros, aunque mantenemos los capítulos en que los manuscritos dividen el texto, transcribiendo los títulos en cursiva.

5.2 *Texto latino con aparato crítico y de fuentes literarias y citas*

INCIPIIT Breuis tractatus de arte, disciplina et modo alendi et erudiendi filios, pueros et iuvenes, edictus a Roderico Sancii de Arevalo, utriusque iuris Professore, Decano Ecclesiis Legionensis, Archidiacono de Treuino, postea Episcopo Ouetensi.

INCIPIIT PROLOGUS

- 5 Disertissimo atque prudentissimo uiro percelebri Alfonso de Faucibus, inuictissimi ac serenissimi Principis domini nostri Domini Henrici Hispaniae, primogeniti gloriosissimi, dignissimo Consiliario, Rodericus Sancii de Arevalo, utriusque iuris Professor, Decanus Sanctae Legionensis Ecclesiae, plurimam salutem dicit.
- 10 Cum nuper ad hanc regiam inclitamque Burgalensem urbem eiusdem Principis clarissimi te ardua traxissent negotia, placuit dignationi tuae, tunc febricitanti mihi, humanitatis quidem ac consolationis pia officia praestare, ac cum bibliothecam conspexisses meam, ut plane uidi, interno quodam gaudio affectus es, eo maxime quia in eis ipsis humanitatis ac morum studiis laudatisque
- 15 eloquentiae artibus, in quibus perrari nedum excellentes, sed nec satis docti reperiuntur, nonnulla opuscula reperisti, quae tibi praeclara atque admodum grata uidebantur. Vnusquisque enim his maxime delectatur, quibus studio et exercitatione uersatur ac natura ipsa ad id incitatur. Sed et cum de rebus ipsis
- 20 mutuo loqueremur, ita discrete, ita solide atque eleganter dicere, uisus es ac si nudius tertius et recentissime a schola Stoicorum uenisses et, ut ita dixerim, tam intrepide tamque accurate et grauitate cuncta disserebas, ac si omnium temporum uices studiis ipsis operam dedisses. Quae res magnam mihi admirationem ingressit, nec sine quodam incredibili stupore considerare potui. Sed augebat admirationem ipsam, quod te uirum utique occupatissimum semper
- 25 agnoui, nec modo in paruis gregariisque negotiis, sed maximis publicis atque priuatis. Nec enim domesticae rei cura animo tuo satis est, quae si bene geruntur solidum atque integrum, nisi fallor, uirum exigunt, sed eiusdem principis serenissimi atque inclitissimi Domini Marchionis de Villena, at simul et publica negotia capescis, quae pro illorum magnitudine tot sunt tantaque

2-3 edictus...Ouetensi *MS* / edictus a Reuerendo Patre Domino Roderico, Episcopo Palentino, Castri Sancti Angeli de Vrbe Castellano *V* **5** Disertissimo *S et Keniston* / Diserssimo *V* / Beatissimo *M* * percelebri *add. S* * Faucibus *SV* / Fauce *M* **14** in eis *SV* / meis *M* **15** perrari *MS* / parari *V* **15** sed *add. S* * nonnulla *SV* / non nulla *M* * pr(a)eclara *SV* / perclara *M* **16** admodum *MS et Keniston* / ad modum *V* **19-20** si *add. MS et Keniston* * nudius tertius (-ci-) *S* / nudiustercius *V* **21** tamque *SV* / tanquam *M* **21** disserebas *V* / diserebas *S* **23** quodam incredibili *S* / quoddam incredibile *V* **24** utique *add. S* **27** atque *SV* / item *M* **28** atque...at *add. MS*

rerum uarietate uoluuntur, ut permagni ingenii sit illa saltem attingere mediocriter, quanto erit magis discernere, agere et feliciter concludere.

Vide quid cogito, dum haec dictito, nec me a proposito ratione diuertisse putes: ero ego in ea re, quam illico auditurus es, longe permultis uiris dissimilis, illi enim dum exterarum prouinciarum uiros, eorumque aut ingenia aut praeclaros mores paruifaciunt, in suos mentiuntur, quibus et ego non facile assentio, quia ad te loquor, qui sic nostra cognoscis, ut exterorum gesta non ignores. Vnicuique, quod suum est, dabo libenter. Nostrorum quippe excellentia uirorum fateor: omnibus saeculis plurimum laudata est, nec mea indigent laudatione. Illud tamen negabo minime: habent exterarum nationum uiri, ut et nos, negotia perplura atque non parua. Verum cum ad quaeque agibilia modus aut tempus pernecessaria uideantur, aguntur ab eis negotia, puto ipsorum industria, cum modo et tempore quippe cum quietudine pacifica ac, ut ita dixerim, cum quadam laudabili animi latitudine, quo fit, ut inter ipsa frequentiora maioraque negotia otia quaedam supersint, quibus et ipsa negotiorum onera facilius supportentur. Quanto tamen differentius nos ipsi in rebus uersemur, tu ipse nosti: nobis siquidem nullum ad negotiandum tempus sufficit, quia nullum ad negotia ipsa tempus aptum est, pro eo quia nulla diei hora, nulla temporis pars ad negotiandum, aut permissa aut prohibita uidentur, sed omnia in confuso atque sub quodam incerto tempore et ordine procedunt. Cum igitur nullum ad negotiandum tempus certum aut datum aut inhibitum sit, illud necesse est contingat, ut nullum ad negotiandum tempus supersit. Quo fit ut sic nusquam homines ipsi a negotiatione respirent. Quin immo plerumque fit, ut eo tempore magis negotientur, dum negotiandi tempus non est, et iterum plerumque accidit ut eo tempore nihil negotientur, cum utique negotiandi tempus fuisset. Ex qua re necesse est illud accidat, ut nonnumquam illo tempore longe magis negotientur, cum nihil negotiantur, quia dum corpore solum fatigamur, fit ut in effectu nihil negotiemur. Vides ergo quale tempus ad studia et laudata otia supererit, quibus nullum tempus ad negotiandum sufficit. Praeclare igitur de nobis illud beatissimi Bernardi ad Eugenium dici potest: “Quia non sufficit diei malitia sua?”. Rursus non sunt

30-31 Cf. Bern.Eug. I.3 (Migne, PL, 182.731)

1 permagni *Keniston corr.* / per magni *MSV* * saltem *MS* / saltim *V* **2** feliciter *SV* / faciliter *M* **3** a propositi *SV* / apropositum *M* **4** es *om. M* **6** paruifaciunt *MS* / paruifaciant *V* / parui faciant *Keniston* **6** mentiuntur *coni. Keniston* / menciantur *MS* / mentiantur *V* **12** pernecessaria *SV* / principia *M* **17** ipsi *MS et Keniston* / ipse *V* **17** siquidem *V* / si quidem *S* **20** incerto *MS* / in certo *V* **22** illud *MS* / illum *V* **23** Quin immo *M* / Quinymo *SV* **26** nonnumquam *S et Keniston* / non numquam *MV* **28** solum fatigamur *in marg. S* **28** fit ut *MS* / sicut *V* **31** diei *MS et Keniston* / dici *V*

- apud nos liberae noctes; uix relinquitur necessitati naturae, quod corpusculi
 pausationi sufficiat, ut iterum ad negotia surgatur. Itaque fas non est alternam
 saltem capescere quietem et longe minus rara interserere otia. Illud insuper non
 5 mittam: utinam illo solo contenti essemus incommodo, ut nullum ad otium
 tempus superes. Sed, proh dolor!, aliud longe succrescit deterius, quia saepe
 negotiantes in medio negotiorum deficiamus et, ut paucis concludam, in hoc
 misero negotiandi genere ceteros homines superamus, quia et si apud omnes
 homines iuxta uocabuli significatum negotium solum neget otium, apud nos
 tamen non solum negat otium, sed et ipsum, quod significat, perimit negotium.
- 10 Verum ut ad te redeam, tu quidem utrosque superas: illos quidem quia
 cum negotio non negas otium, sed auges otium dum in medio illorum
 acutiorem te reddis ad studia peragenda. Nostros denique superas, quia tanta est
 tui animi latitudo, ut sic distribuere tuum tempus uideris, ut nullum propter
 negotium otium, nec propter otium negotium amittas. Sed iam ulteriora de
 15 uirtutibus tuis non edisseram, eae enim potius imitatione multorum, quam mea
 commendatione indigent.
- Venio ad id de quo sermo incepit: cum igitur pariter loqueremur,
 uerbum incidit de ingenuis moribus et laudandis Stephani filii tui adolescentis
 utique doctissimi, quem dum ego iuueniles annos uirtute potius quam tempore
 20 superare dicebam, tu tamen more sapientis atque prudentis patris utebaris incliti
 oratoris nostri sententia, quia et si spes simul et indoles laudanda sit, timor tamen
 connaturalis iuuenibus lasciuiendi, non parum uerendus. Ex quibus cognoui
 apertissime quanta in te sit sedulitas et accuratio propensa in educandis
 nutrendisque filiis tuis, quod sapienter quidem ac summa cum ratione
 25 prouidisti, ut sapientiam, uirtutem ac honestos mores a teneris inbiberent annis.
 Est enim haec firma successio et stabile legatum, nam cum reliqua momentanea
 et fugacia bona quaedam fortunae lubrica sint, artium profecto et uirtutis
 constans et aeterna ac nostra est possessio.

20-21 Cf. Cic. Fin. 2.15

4 incom(m)odo *MS* / in comodo *V* * **proh** *M* / **proch** *SV* **5**
 deterius *S* / de deterius *V* (*correx. Keniston*) **7** et si *MS* / etsi *V* **8** negat *MS* /
 neget *V* **9** perimit *SV* / praemit *M* **10** redeam *M* / reddeam *SV* **14** nec
 propter otium (occium) negotium (-ci-) *MS et Keniston* / nec p. negocium
 occium *V* **15-16** e(a)e ex indigent *recte, ut opinamur, coniecit Keniston* / ea *MSV* **18**
 ingenuis *MS et Keniston* (-u- *supra lineam*) / ingeniis *V* **21** et si *MSV* / etsi
Keniston **24** quidem *MS et Keniston* / quedem *V*

5 Cum igitur te adeo in hac re sollicitum conspexi, pollicitus sum
quendam ad te libellum destinare de educatione filiorum et puerorum et de
eorum ingenii et moribus, in qua re permulti scripsere latius. Ego uero eorum
aliqua recensebo: quaedam rursus intacta breuiter attingam. Nisi fallor, plurima
10 in eo perutilissima reperies ad iuuenum uirorumque mores optime reformandos
atque bonis artibus imbuendos.

10 Illum igitur ad te transmittito; scio reperies quaedam, quae te apprime
oblectabunt et inter cetera omnium ibi artium uera principia et rudimenta
iustasque earum definitiones conspicias. Non quidem id ago, ut ea te doceant,
sed ut moneant in his feruentius insistere, quae coepisti, atque ut uideas labores
industrios in ea re tuos a tot sapientibus commendatos. Lege enim cum tempus
dabit otium in his primitiis ad te studiorum meorum, quae ueluti degustationem
quandam mercatorum more committo, si enim acutissimo gustui ingenii tui
placebunt, forsitan de maioribus mercibus contrahemus.

15 *De genitura et procreatione filiorum. Capitulum primum.*

De educatione puerorum, locuturus ante omnia de ipsorum
procreatione, documenta quaedam pro principio iacienda esse non ab re arbitror.
In primo igitur, ut Plutarcus ait, si quis illustrium filiorum pater esse desiderat,
illud necesse est, ut ne uilibus aut abiectis se deuinciat mulieribus, quales
20 meretrices sunt atque pellices. Quibus enim ulla ex matre uel patre innata est
macula, eos, quo aduixerint, indelebilia quaedam conuitia committantur, quae
increpare uolentibus in promptu sunt. Igitur recte poeta cecinit: "Sceleris
parentum mens usquequaque sibi conscia fortissimum quoque captum trahit
uirum". Nec praetereundum est illud Lacedaemoniorum exemplum, qui eorum
25 idcirco regem Archelaum clausum carcere paene nomine habuerunt, quoniam
pusilli corporis mulierem matrimonio capere passus est, dicentes quod ille non
regem, sed regiam eius stirpem laedere perpetuo cogitasset.

De temperantia et sobrietate parentum. Capitulum secundum.

30 Cauendum rursus erit ut, qui se mulieribus generandae gratia sobolis
coniungunt, hii omnino sobrii aut uino saltem modestissime delibato

18 Cf. Plu. *Lib* 1-2 22-23 Cf. Plu. 1.2 e Eur.*Hipp.* 424-5 24 Cf. Plu.*Lib*.1.2 (Archelaus *pro* Archidamus); Plu..*Ages.* 2

1 adeo *V* / addeo *MS* 6 artibus *MSV* / arcibus *Keniston, fort. ab err.* 11
Lege *MS* / Legitur *V*, unde Legatur *coni. Keniston* 15 filiorum *add. V* 20
pellices, *melius quam* pellices, *coniecimus* / pelices *MSV* * ulla *MS* / illa *V* 28
Capitulum secundum *ante* De temperantia *posuerunt MS* 29 gratia *MV* / gracia *S*
/gratis *coni. Keniston*

congressum faciat. Qui enim cum ebrietate a progenitoribus filii seminantur, accidit ut uini cupidi ac temulenti non inmerito nascantur. Hinc cum Diogenes quendam ex ebrietate alienatae mentis adolescentem desipere cerneret, “o”, inquit, “adolescens, ebrius te seminauit pater”. Sobrietas ergo atque temperantia
 5 parentum plurimum filiis confert, quia illa maxime deriuatur in filios. Nam, ut praeclare inquit Aristoteles, non solum dispositiones corporis, ueluti fortitudo, uti pulchritudo parentum, deriuatur in filios, sed et dispositiones animi, ut nobilitas uirtus. Ambobus enim progenitoribus, ut idem philosophus inquit, uirtute deditis, quis utique dignificabit filium prauis animi generari? Mores itaque
 10 boni parentum uirtuose informant uirtutem imaginatiuam, quae hora conceptus, cum habetur affectus ad prolem generandam, in teneram materiam imprimit secundum conditionem et imaginis dispositionem, nam anima non solum se habet ad corpus, ut forma ad materiam, sed ut artifex ad artificatum. Quare per imaginatiuam, quasi per instrumentum imprimit consimilem formam, quo fit ut
 15 omnis temperantia et sobrietas exigenda sit in parentibus, praesertim tempore conceptus.

De alimentis puerorum et a quibus et qualiter lactandi et alendi sunt. Capitulum tertium.

Infantulo siquidem nato, si fieri potest, mater illum alat, quem maiore
 20 cum diligentia et amore nutriet. Nutrices uero per quandam ascripticiam beniuolentiam nutriunt, utpote mercedis gratia. Sin autem fieri nequit, uel propter aduersam ualitudinem uel alia quauis causa, nutrices quidem eligantur corporibus proceres, iuuenes ac incolumes et, si possibile est, quae ante filios non lactauerint. Rursus tales assumantur, quae lacte abundant dulcissimo,
 25 respuantur uero nutrices plerumque lac aut insipidum est aut aquosum, quod ex infirmitate nutricis, aut nimio labore uel senectute prouenisse putandum est. Demum eligantur nutrices ipsae non uiles, sed idoneae atque approbatae moribus. Nam, ut inquit Plutarchus, sicut enim infantium membra statim aut nati sunt formari componique debent, ut recta nec obliqua fiant, sic eorum
 30 mores a principio aptare componereque oportet, idque fit ex nutricis idoneitate

2 Cf. Plu.Lib.1.3 e Diog.Laert. 7.18 6 Cf. Aris. Nich. 8.9 8-9 Cf. Aris.Oec. 1.399 28 Cf. Plu.Lib.5

3 desipere SV / disipere M 11 prolem SV / plene M * in teneram SV / inteneram M 11 imprimit SV / impraemit M 17-18 De alimentis...tertiium V / Capitulum tertium. De alimentis...sunt MS 21 utpote SV / ut pote M 22 aduersam SV / adumsam? M 22 quidem MS (-dd- M) / quedam V

et morum profectio. In illa enim ueluti in quodam continuo speculo infantium oculi figuntur, ac cum illa aetas ad figendum facilis est, fit plerumque ut puer nutricis mores assumat. Hinc Ieronimus, loquens de institutione filiae, “nutrix”, inquit, “non temulenta, non lasciuia, non garrula, puer enim carnis simul et animi uires cum lacte a lactante sugit et, sicut corporis, sic et morum dispositionem plerumque a nutrice recipit”.

De idoneitate praeceptorum. Capitulum quartum.

Post illos annos, quos cunabulares uocant, puer statim, cum uerba formare gestierit, aut illi uerecundiae primordia adesse apparuerit, illico tradendus insigni praeceptorum uita et moribus probatissimo ac in bonis artibus perdocto. Sicut enim medicus eligitur expertus et doctus ad curandum corporis morbos, qui die una aut paucis curantur, quanto accuratius praeceptor eligendus est praecelebris, qui ad informandos puerorum animos moresque assumitur atque ad perdocendos artes, quae non uno die, sed pluribus egent. Sed et longe difficilius peraguntur. Itaque, ut inquit Ieronimus, “magister probae aetatis et uitae eruditionisque ingeniosae eligendus est”. Nec erubescat uir doctus id facere in filiis, quod fecit Aristoteles in filio Philippi, cui litterarum initia renouauit, ne discat puer in tenero, quod postea {di}discendum sit. Hoc utique perquam difficile traditur exemplum in Alexandro, qui moribus et incessu Leonidis pedagogi sui et uitiis, quibus fuit paruulus infectus, carere non potuit, cum esset dominator orbis. In hac igitur nostra Hesperia, quam incolimus, uidi ego plurimos, qui ab hoc documento non parum aberrare uidentur, qui non uirtute aut sapientia, sed aut affectu, amore, propinquitate, fauore, uel gratia aut beneficio, uel, quod taetrius est, expensarum parcitate, tales quales praeceptores filiis eligunt. Itaque parentes eligunt adultores, non praeceptores. Eligunt denique filios pro praeceptoribus, non praeceptores pro filiis. Quare, paucis ut agam, eligant hominem pro doctrina, non doctrinam pro homine.

3 Cf. Hyer. *Ep.* 107 (Migne, *PL*, 22.872) **15** Hyer. *Ep.* 107 (Migne, *PL*, 22.871-2) **17** Cf. *Plu. Lib.* 7

2 figendum *SV* / fixendum? *M* **4** non temulenta *SV* / non sit temulenta, *quod lectio facilius uid.*, *M* **7** De idoneitate...quartum *V* / Capitulum quartum...preceptorum *MS* **8** cunabulares *coni. Keniston* / conabulares *MSV* **14** pluribus *MS* / in pluribus *V*, unde compluribus *coni. Keniston* **16** erubescat *MS* / -cit *V* **18** di- *seclusimus* **20** cum esset *MS et Keniston* / non esset *V* **24** beneficio *corr. Keniston* / beneficia *MSV* **24** t(a)etrius *SV* / certius *M* **27** inter agam et eligant *addit M* *hanc glossulam*: eligant parentes misterium, non hominem

In quibus principalibus uersatur praeceptorum officium. Capitulum quintum.

Summo studio praeceptores id primum in pueris attendant, uidelicet eorum naturam, quod ex indole plurimisque rebus concient, et an obtusi tardique ingenii sint, num acuti acuminis et intellectus facile agnoscent. Quo agnito liquido, parebit qua seueritate, quae moderatione uel indulgentia in pueros agendum erit. Aliter enim erudiendi sunt hebetes, aliter longe subtiles, utcumque res se habeat, industrius praeceptor id summa uigilantia caueat, ne repetente aut <in>moderato, aut indefesso labore, pueros ad artium, aut uirtutis studia, comprimat. Haec enim plerumque illis fiunt impedimento, ut enim quidam sapiens ait: “Si pro uiribus suis alatur infans, fiet ut crescendo plus sapiat; si autem uires suae capacitatis excedat, utique deficient ante quam crescat”. Rursus praeceptor sobrietatem in pueris gignat, et parsimoniam atque ciborum tenuitatem, ita tamen ut necessaria corporis nutrimento non desint, superflua uero uires animi <non> obtundant. Sed praecipue uinum pueris, aut auferendum est, aut plurimum delibatum indulgendum, idque Plato uoluit. Sed nec cibis implendi grossis, quia nec ad bonam ualitudinem corporis, nec animorum reformationem confert. Denique qui optimae eruditionis praeceptor esse desiderat, caueat summopere, ut in puerorum aspectibus nihil obscenum, turpe aut scurrile quicquam loquatur, nam, ut inquit Gregorius, “uerba nutrientium atque praeceptorum, aut lac erunt, si bona sunt, aut uenenum, si mala sunt”. Etiam scurriles aut garruli socii ab eis amputandi, et in silentii et grauitatis censura plurimum sunt ea aetate imbuendi.

In quibus instruendi sunt pueri in aetate infantili constituti et de continuo exercitio eorum in bonis artibus. Capitulum sextum.

Ad haec, idoneo praeceptore electo, cum puer infantilis annos attigerit bonis et electis artibus est instruendus. Cogitent namque parentes quia, ut ait

15-16 Cf. Plat. *Rep.* 2.53 **19** Cf. Greg. *Ep.* 7.26 **20-21** Cf. Aris. *Nich.* 8.9

1 In quibus...quintum *V* / Capitulum...officium *MS* * officium *MS* et *Keniston* / officio *V* **3** plurimisque *SV* / plurimis que *M* * sint *MSV* / sunt *Keniston*, fort. ab err. **4** acuminis *SV* / cuminis *M* **7** utcumque *SV* / ut cumque *M* **8** in- add. *Keniston* **9** H(a)ec corr. *Keniston* / Hoc *MSV* **11** ante quam *SV* / antequam *M* **14** non add. *Keniston* **19** quicquam coniecimus / quisque *MSV* / quisquam *Keniston* **23-24** In quibus...sextum *V* / Capitulum sextum. In quibus...artibus *MS* imbu post h(a)ec *erasum ap.V*, unde ad hec imbuenda corr. *Keniston* **25** imbu post h(a)ec *erasum ap.V*, unde ad hec imbuenda corr. *Keniston*

Aristoteles, “pater est filio causa essendi, sic et debent esse causa optime uiuendi”. Quod fiet si bonis artibus et laudatis studiis filios erudiri totis studeant uiribus. Nam sicut in agrorum cultura bonam in primis tellurem esse oportet, demum serendi peritum agricolam, dehinc optima elegimus semina, sic telluris
 5 nomine in iuuenibus bonam genituram naturamque accipimus pro agricola praeceptores, semina uero bonarum artium studia ponimus atque praecepta, ea enim teneris sub annis imbuenda sunt, sed et cum continua exercitatione. Nam quicquid praestantissimum est per negligentiam omissum, perditur. Sed et fit
 10 plerumque infecundus, et ultra modum asper ager, qui continuo non colitur, nec generosos edidit fructus. Nullae sunt arbores, etiam generosae, quae datae neglectui pullulent, sed plerumque steriles praestant, si propter mollitiem ac malam habitudinem non periiit. E contrario, quae tam imbecilis natura, quae per
 15 exercitationes ac certamina ad maximas non augeatur uires? Qui denique equi a principio domiti suis non obsequitur sessoribus, qui uero indomiti praestant, nonne ceruice durissimi et animis feroces euadunt? Sed quid plurimis opus est uerbis? Feras ipsas laboribus mansuescere constat. Pro qua re sufficit praeclarum
 20 illud exemplum Lycurgi legislatoris, qui duos ex eisdem parentibus eademque die natos catulos suspiciens, dissimilibus educauit moribus, nam alterum olla ingluuieque dissolutum, alterum sagacem et ad uenationem aptissimum edidit. Cum igitur sapiens ille ad discipulos loqueretur, “magnum”, inquit, “atque
 25 uigens augmentum uirtutis est consuetudo, disciplina et uitae institutio, quae uobis illico manifesta faciam duos eosdem catulos adducens”. Ac cum in porticu, quo legebat, ollam leporemque adduxisset, alter quidem in leporem catulus, alter in ollam magno prorupit impetu. At cum discipuli, quid nam illud esset, quaererent, “hii ambo”, inquit, “eisdem orti parentibus, uerum diuersam uitae consuetudinem sunt assecuti, dum alter gulosus, alter uenator ex industria euasere”. Quo docemur exemplo pueros a teneris annis exercitandos esse summo opere ad uirtutis et studiorum certamina.

22 Cf. Plu. *Lib.4*

8 fit *SV* / sic *M* 15 plurimis *om. V* 16 mansuescere *SV* / mansuetas *M* 17 Lycurgi *correximus* / Ligurgii *MSV* 19 ingluuieque *corr. Keniston* / ingluuieque *SV* / inglumeque *M*

*De disciplina et seueritate erga filios in secunda eorum aetate puerili constitutos.
Capitulum septimum.*

Educandi sunt filii et instituendi in secunda eorum aetate, quae puerilis dicitur, in debita disciplina ac seueritate, ut quando fuerint prouecti, uitia uitare ualeant, quia, ut ait sapiens: “Adolescens iuxta uiam suam, cum seuerit, non recedet ab ea”. Ad hoc enim maxime parentes inuitantur sapientis sententia, qui ait: “Educate filios in disciplina, non ergo nimia pietas erga eos habenda est, ne pietas ipsa in odium parentibus uertatur”. Hinc scribitur: “Qui parcit uirgae, odit filium suum”. Et iterum: “Virga et correptio tribuunt sapientiam”. Et rursus: “Stultitia est colligata in corde pueri; uirga et baculus fugabunt eam”. Itaque debita atque assidua correptio necessaria est ad filios, quia, ut inquit Cassiodorus, “non facile efficitur uiciosus, cui monitor insistit assiduus, nec facile erroris uitio sordescit, quem assidua doctrina purgauerit”. Vnde in Ecclesiastico legitur: “Curua ceruicem filii in iuuentute et tunde latera eius, dum infans est, ne forte indurescat et non credat tibi, et erit tibi dolor animae”. Seueritas igitur pro tempore et modo in filios exercenda est, prout antiquos Romanos egisse comperimus. Sic Brutum <qui> filios uirgis caesos et ad palum ligatos securi percussit, pro eo quia uolebant reducere dominationem Tarquini in urbem. Sic Aulum Fuluium, qui filium suum Catilinae amicitiam secutum supplicio mortis afferit, professus enim est non se Catilinae aduersus patriam, sed patriae aduersus Catilinam se filium genuisse. Verum ea seueritas moderanda est, prout factorum qualitas exigere uidetur. Plerumque enim, si passim exercetur, plurimum nocumento est. Quare moderanda est seueritas ad filios, etiam suspectos. Vnde inquit Valerius de quodam, qui cum parari sibi insidias a filio comperisset, in locum desertum filio praedicto gladium tradidit ac se filio iugulandum et feriendum obtulit, nec ueneno, nec latrone ad peragendum parricidium affirmans necessario fore. Quo facto, abiectio gladio,

5-6 Cf. *Vulg.Prov.* 22.6 **7** Non exstat apud *Vulg.* **10** *Vulg.Prov.* 13.24 * *Vulg.Prov.* 19.15 **11** *Vulg.Prov.* 22.15 **13** Non exstat apud Cass. **15** Cf. *Vulg. Eccl.* 30.12 **18** Cf. *V.Max.* 5.8.1 **20** *V.Max.* 5.8.5 **25** *V.Max.* 5.9.4

1 secunda om *V* **5** ait *SM* / idem *V* **7** sententia *SM* / sciencia *V* **10** baculus *SM* / correptio **12** insistit *SM* / institit *V* **16-17** est *SV* / et *M* * comperimus *SV* / concipimus *M* * Brutum nos correximus et Keniston notat / Brucum *SV* / Brutus *M* * qui addidimus **19** Fuluium *M*, et Keniston notat / Fulinum *SV* * Catilinae correximus / Keniston notat, sed legit Catharine / Catherine *SV* / Catherinae *M* **21** Catilinae correximus / Catherinae *M* / Catherine *SV* / Catharine Keniston * Catilinam correximus Catherinam *MSV* / Catharinam Keniston **25** insidias *MS* et Keniston / in dias *V* * **25** predicto *MSV* (-ae- *M*) / perducto *coni.* Keniston

5 filius patris pedes deosculans fidus admodum patri effectus est. Itaque et si
 seueritas patria minime excessiua commendanda est in filios, indulgentia tamen
 approbanda, dum tenet ordinatum modum. Verum cum naturalis amor potius
 ad indulgentiam prouocet, quam ad seueritatem, magis utique est timenda in
 10 parentibus negligentia corrigendi, quam seueritas castigandi, quare parentes
 plurimum filios a uitiiis atque peccatis coercere debent. Vnde Ieronimus ait quod
 aquilarum est maximus amor ad filios, quae in locis inaccessibilibus nidos locant,
 et ne coluber fetus uiolet, amethystum inter pullos reperiri dicitur, quod ueneno
 superet. Item, ut inquit Solinus, echites est lapis, qui inuenitur in nidis aquilarum,
 15 quo filios custodiat a serpente. Multo ergo uehementius debent parentes filios in
 hac aetate constitutos custodire a serpente antiqua et a uitiiis, ne filii in tenera
 aetate illis imbuantur. Parentes itaque tanto in hac re cautiore esse debent,
 quanto certe certius est, teste Ieronimo, quia filiorum peccata, dum teneris annis
 aguntur, parentibus imputantur. Erit ergo genitoris summa prouidentia, ut filios
 20 in hac aetate constitutos in castitate et labore constringant, quoniam illa aetas
 facilis est ad libidines et concupiscentias.

Vt enim Chrysostomus, ueluti terra fructuosa, sic est iuuentus, quae, si
 negligitur, multas producit spinas. Et subdit: “Quare mittamus ignem,
 comburamus perniciosas concupiscentias”. Denique laboribus exercendi sunt.
 20 Vnde Tullius, “maxime”, inquit, “haec aetas a libidinibus arcenda est et in
 laboribus patientiaque animi et corporis exercenda”. Rursus alibi ait: “Leges
 Lycurgi laboribus erudiunt iuuentutem uenando, currendo, natando, esuriendo,
 sitiendo, algendo, aestuando”. Non igitur lasciue sunt nutriendi, quia ex hoc
 25 facile post labuntur in diuersa atque dissoluta mala. Vnde parentes memores
 perpetuo erunt illius iuuenis filii Lucretii, de quo Boethius narrat, non modo
 singulare exemplum, sed et auditu horrendum nefandumque. Cum enim absque
 disciplina et deliciose nutritus esset, et omnia sua in aliis prauisque usibus
 consumpsisset, et tandem furtis latrociniisque se infeliciter contulisset, euenit ut
 ad id properaret ad quod ea facinora suos sectatores adducunt, et

6 Cf. Hyer. *Isai.*18.66 (Migne, *PL*, 24.687) 9 Cf. *Sol.Col.* 37.15 13 Cf.
 Hyer.*Ep.* 107.55.11 (Migne, *PL*, 22.873) 17 Cf. *Ioan.Chr.Hebr.*10 (Migne, *PL*,
 63.84-5) 20 Cf. *Cic.Off.* 1.34 22 Cf. *Cic.Tusc.* 2.14 25 Cf. [Boeth.] *Disc.*
 (Migne, *PL*, 64.1227)

1 admodum *MS et Keniston* / ad modum *V* * patri *SV* / patris *V* * et
 si *SM* / etsi *V* 8 amethystum *correximus* / amestiscum *M* / ametistum *S* /
 ametiscum *V et Keniston*, qui Ieronimum amethisten scripsisse notat 8 dicitur *V* /
 dicit *S* * echites *pro aetites con. Keniston* / ochites *MS* / ochices *V* 15 quoniam
SV / cum *M* 18 subdit *SV* / subit *M* 20 arcenda *correximus e Cic.* / accenda *MS*
 / attendenda *V* 21 exercenda *om. V** Lycurgi *correximus (uide supra, p. 6, l. 5)* 22
 esuriendo *SV* / esuriendo *M* (a)estuando *con. Keniston* / stando *MSV* 29
 contul(ł)isset *MS* / attullisset *V** ad id properaret *MS* / approperearet *V* *
 adducunt *con. Keniston* / adducauit *MSV*

furca dampnatur. Cum igitur a patre redimi propter penuriam non potuisset, patibulo proximus, uoce querula atque cum lacrimis, a patre parente osculum petiit. At cum pater accessisset nasum illius morsu acutissimo secuit, dicens: “Impie pater, a me impietatem suscipe, quia a te incastigatus euasi?”. Ad haec, quae de infantibus et pueris deseruiet, in puellis patrum uigilantia custodiat, quia scriptum est: “Filiae tibi sunt?, serua corpus illarum et ne ostendas hilarem faciem tuam ad illas lasciuie nutriendo”. Vnde Ieronimus de institutione filiae: “Nihil aliud addiscant audire uel loqui, nisi quod pertinet ad timorem Dei; turpia uerba non intelligat, cantica mundana ignoret, procul sit a lasciuia puerorum”. Et sequitur: “Si sollicitus es, ne filia percutiatur a uipera, cur non eadem cura praeuides, ne feriat ab hominum conuersatione, quae uelocius perniciosiusque serpente puellae uiscera rumpit?” Et subdit: “Cum grandiuscula esse coeperit, peragat cum parentibus ad templum, nec inter turmas inueniatur”.

15 *De disciplina et incrementis iuuenum in tertia adolescentiae aetate constitutorum. Capitulum octauum.*

Peractis igitur puerilitatis annis, succedit tertia adolescentiae aetas. Aetas inquam florida et a flore dicta, quia et flos est temporis hominis, et in ea flores uirtutis et sapientiae a iuuenibus acquiruntur. Vnde quidam ex sapientibus praeclare dicebat quia, sicut fructus non inuenitur in arbore, in qua flos prius non apparuit, sic in uiriliter et senectute honorem legitimum consequi non potest, qui in sua adolescentia disciplinae aut uirtutis studio non laborauit. Sed et a crescendo adolescens nuncupatur, in ea igitur aetate constituti filii educandi et nutriendi sunt, ut ueluti crescit aetas corporis, sic uirtutum et artium incrementa succe dant. Nam, ut inquit Ieronimus, loquens ad quendam adolescentem: “Omne tempus in quo te meliorem non senseris, hoc te aestima perdidisse”.

6 Cf. *Vulg. Eccle.* 7.26 8 Cf. *Hyer. Ep.* 107.55.4 (Migne, *PL*, 22. 871ss.)
25 *Non exstat apud Hyer.*

4 euasi *MS et Keniston* / euasisti *V* * deseruiet *correximus* / diseruiet *MSV* / diserui *coniecit Keniston* 8 ad(d)iscant *MS et Keniston*, qui correxerat, sed haud notat / adistant *V* 9 intelligat...ignoret...sit *SV* / -nt *M* 14-15 De disciplina...octauum *V* / Capitulum octauum. De Disciplina...contitutorum *MS* 16 Peractis igitur puerilitatis annis *M* / Qeractis...annis *S* / Queratis...annis *V* / Puerilis igitur etatis annis *coni. Keniston* 21 uirtutis *addit MS* 25 aestima *correximus* / extima *MSV* * sicut *SV* / sic *M*

Vnde Gregorius: “Dictat ratio ut, sicut crescit habitudo corporis, sic crescat sensus uiuacitas, et sicut crescit sensuum uiuacitas, ita crescat uirtutum perfectibilitas”. Vehementius igitur custodiendi sunt in hac aetate constituti, quam infantes et pueri, et tanto magis, quanto in ea aetate positi, aut deficere aut proficere necesse est. Tria igitur adolescentes commodissime sectari debent, quae maxime in eis commendantur, uidelicet taciturnitas, continentia, uerecundia. Demum commouendi sunt, qui in hac adolescentiae aetate gaudent, ut in diuinis mandatis continuo gradientur et diuina praecepta discant et custodiant, quod, si egerint, correcta atque perfecta erit uia illorum, quia scriptum est per regium prophetam: “In hoc corrigit adolescentior uiam suam, uidelicet in custodiendo sermones Dei”. Rursus suadendi sunt, ut obsequiosi et obediens existant, est enim, ut aiunt, una de abusionibus adolescens sine obedientia. Nam sicut in senibus morum perfectio multis uirtutibus et studiis constipata commendatur, sic in adolescentibus obsequium, subiectio et obedientia requiruntur. In his igitur aetatibus constituti filii a parentibus et praeceptoribus cum uigilantia nutriendi, educandi et disciplinandi sunt, qui cum in uirili aetate et senio sunt constituti, regulis et documentis puerorum et huiusmodi educationis egent, quia maledictus est puer centum annorum. Iam enim filii esse desunt, qui patres esse possunt aut debent, quare proprios potius quam aliorum filios alere et educare scire debent.

Quod iuuenes ad illa conari debent ad quae illos melius natura disponit. Capitulum nonum.

Naturalem aptitudinem iuuenum ad diuersa disponere perquam notissimum est. Id enim in humano corpore prospicue conspicimus, quia natura diuersa corporis membra, utique ad diuersos actus ordinat. Hinc Apostolus ad Romanos dicebat: “Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus”. Aristoteles etiam inquit: “Alii ad alia apti nati sumus”. Vnde et Seneca

1 Non exstat apud Greg. **10** Cf. *Vulg.Psal.* 118.9 **25** Cf. *Vulg.Rom.* 12.4-5

2 sensuum uiuacitas *correx.* Keniston / sensuum humacitas *SV* / sensuum humanitas *M* **4** pueris *erasum* *inter in et ea ap. V, sicut et notat Keniston* **5** commodissime *om. V* **6** commendantur *MS* / commodantur *V* **10** prophetam *MS* / Daudid *V* **17** uirili *MS* / uiria *V* **21** Quod *MS et Keniston* / Quos *V* * ad que illos *MS (-ae- M)* / atque illos *V, unde at que legit Keniston* **21-22** Q. Iuuenes...nonum *V* / Capitulum nonum. Quod...disponit *MS* **23** perquam *V* / per quam *MS* **24** Id enim *SV* / idem *M*

noster praeclare ait: “Haec naturae uis, non ingenii tantum, sed corporibus uidemus accidere, quorum uires non ad omnia, quae uiribus efficiuntur, aptae sunt: illi nemo luctando par est, ille ad tollendum magis prudens sortique praeualeat”. Et subdit: “Ad animalia uenio, alii ad aprum, alii ad ceruum canes; 5 equorum non omnium, quamuis celeri sint, idonea curriculis uelocitas est. Nec aliter in iuuenum ingenii contingit”. Vnde idem Seneca ait: “Virgilium illa felicitas ingenii oratione soluta relinquit; Ciceronem eloquentia in carminibus destituit, quia naturalis aptitudo aliis alia largitur”. Vnde Ambrosius: “Vnusquisque suum ingenium nouerit, nam alius distinguendi lectionem aptior, 10 alius psalmo grator”. Sed potest quis obicere, quoniam si aptitudines naturam iussunt atque ad diuersa naturaliter disponunt, non igitur doctrinae artes aut studia necessaria sunt. Sed huic facilis est responsio, quia quantumcumque naturalis ipsa inclinatio aut aptitudo iuuenem ad quid certum disponat, indiget tamen artifice et doctrina, quibus longe perfectiora et meliora et utiliora sunt ea, 15 ad quae inclinatur. Veluti uidere libet per insigne Ieronimi exemplum in Prologo Biblicae, ubi praeclare comparat hominum ingenia mollicere, quae, quamquam uirtute totum sit quod esse potest, nihilominus indiget artifice informante. Hinc Tullius in Tusculanis Quaestionibus: “Veluti ager, quamuis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus”. Vnde Valerius ad hoc: 20 “Doctrina proficit, ut politiora sint, non ut meliora fiant ingenia”. Hinc dici consuevit a sapientibus quia natura facit habilem, ars uero potentem, quare conandum est et maxime nitendum apud iuuenes, ut ad ea intendant, ad quae melius illos natura disponit, illa enim felicius agent. Vnde Ambrosius in libro *De Officiis*: “Vnusquisque ingenium suum nouerit, et ad id se applicet, quod sibi aptum elegerit”. Itaque, ut Cicero inquit, “ad suam cuiuscumque naturam consilium est omne reuocandum”. Si enim iuuenum aut studia uel officia contra 25 naturalem aptitudinem seu inclinationem, iuuat ut ad illa transferantur, dum in uiolento non proficit, in naturali hebetatur. Vnde pulchre inquit Seneca: “Male respondent coacta ingenia reluctantae natura: irritus labor est”. Sunt in hac

1 *Sen. Contr.* 3.9 4 *Sen. Contr.* 3.8 8 *Cf. Ambr. Off.* 1.44 (Migne, *PL*, 16.94) 15 *Cf. Hyer Ep.* 53 (Migne, *PL*, 22.541-2) 17 *Cf. Cic. Tusc.* 2.3 19 *Cf. V. Max.* 5.4 23 *Cf. Ambr. Off.* 1.33 25 *Cic. Off.*, I.119 29 *Cf. Sen. Tran.* 7.2.13

1 tantum *SV* / tamen *M* 3 magis prudens sortique praeualeat *MSV* (prae- *M*) / magni ponderis sarcinam praeualeat *corr. Keniston e Seneca* 4 equorum non omnium *corr. Keniston* / equorum non enim *MSV* 8 Vnusquisque *MSV* / Unus quisque *legit Keniston* 9 distinguendi *MSV* / distinguendo *coni. Keniston* * psalmo *corr. Keniston* / post *sine dubio corruptus MSV* 10 quoniam *SV* / cum *M* 14 perfectiora et meliora *V* / perfectiora meliora *MS* * sunt *MS* / sint *V* 28 hebetatur *addita h- correximus ex ebetatur ap. MS* / obetatur *V et Keniston fort. pro* obiectatur 30 irritus *corr. Keniston e Seneca* / uirtus *MSV* * pulchra inquam *add. M inter hac et perplura*

perplura atque praeclara exempla. Narrat itaque Aristoteles in secretis
 secretorum quendam textorem filium genuisse, cui a sapientibus dictum est
 propter pueri inclinationem et natiuitatem futurum esse sapientem et nimis apud
 reges dilectum. Cum igitur parentes conarentur illum instruere in arte textoria, in
 5 nullo potuit prodesse, et cum uerberatus et flagellatus usquequaque artem
 adiscere non posset, consilio Aristotelis datus est uoluntati suae, qui ad sapientes
 illico confugit et breuissimo tempore siderum rationes et scientias mirabiliter
 acquisiuit. Adeo rex patrie illum dilexit, ut secundum in regno faceret. E
 10 contrario ibidem narrat de filio regis Indiae, cum creuisset et rex eum in scientiis
 instruere niteretur, eum ad diuersa loca studiorum misit atque doctoribus regni
 commisit, tamen non profuit patris diligentia, nec sapientum continuus labor in
 puerum, ut naturam pueri inclinare ualerent, quin immo ad artem fabrilem se
 semper applicabat, nec a fabris discedebat. Rex igitur, plurimum turbatus, ex
 15 consilio sapientium puero dedit arbitrium artem eligere, quam malet. Qui, cum
 per omnes artes diuersa officia, studia et exercitia illius amplissimae ciuitatis
 duceretur, ad nullum illorum libenter aspexit, sed continuo inter fabros repertus
 est. Cognouerunt igitur sapientes fabrili officio natura ipsa aptum esse. In eo
 20 igitur mysterio tam mirificus artifex euasit, ut nullus in regno par inueniretur,
 praesertim in machinis, bombardis munitionibusque, et innumeris armorumque
 generibus conficiendis et disponendis, quae omnia plurimum ad res bellicas
 conferre uidentur, unde tam excellens magister extitit, ut longe magis patris
 regno profuit ex illo artificio, quam aut si scientiis doctissimus aut uir bellicis
 25 actionibus et exercitiis clarissimus euasisset. Superuacuuus est igitur labor contra
 naturalem inclinationem, unde grauiter errant parentes, quorum quidam filios
 corpore graciles aut membris laesos ad scientias tradunt, robustos uero corpore
 et fortes ad res bellicas aliaque fortia exercitia exhibent, nec abunde colligunt
 naturalem inclinationem, quam ex corporum magnitudine aut prauitate, laesione
 uel deformitate, nec ad uirtutes animorum attendentes. Quare si prudenter agere
 30 circa filios uolunt, cum infantiles annos aut discretionis rationem attingerint, ad
 eas artes ad illaque studia uel exercitia filios conducant, ad quae eos naturali
 aptitudine et inclinatione dispositos uiderint. Quod primum conspiciet ex indole;
 demum id coniectabit ex continuatione exercitiorum ac ex delectatione
 eorundem, quod enim “quisque”, ut inquit Philosophus, “delectabiliter
 operatur, id feliciter et bene agit”; rursus id pensabit ex tristitia illorum, quae
 35 respuent; denique ex profectu concipiet naturalem inclinationem, in uiolentis

1 Cf. Roger Bacon, *Opera hactenus inedita*, 5.136-7, qui cit. Aris. Latinum.

8-9 E contrario *M et Keniston* / Econtrario *SV* 10 niteretur *SV* /
 interetur *M* 10 atque...commisit *om. M* 12 quin immo *M* / quinymo *SV* 13
 discedebat *SV* / discebat *M* 19 machinis *MS* / machinas *V* 19 innumeris *MS* /
 in mineris *V* 21 patris *MS et Keniston* / patri *V* 26 aliaque *SV* / aliqua *M* *
 fortia *om. V* 29 rationem *SV* / ratione *M* 35 profectu *SV* / perfectu *M*

enim exercitiis nusquam proficient, in eis, quae a natura insunt, incrementa manifesta suscipient. Ex his igitur et plurimis aliis actibus et coniecturis, sagax pater et prudens ac sapiens praeceptor arguet naturalem iuuenum aptitudinem et innatam inclinationem.

- 5 Praemissa igitur, et si breuia documenta, quisquis prouidus et diligens pater aut sapiens praeceptor attenderit. Ex tribus alterum necesse est efficiat: aut enim pueros et iuuenes, quorum natura ipsa uel officii necessitudine curam gerere noscitur, si mediocris saltem indolis et docilitatis fuerint, uirtutibus et legitimis artibus instructos conficiet; uel si obtusa duraque plurimum ingenia
10 habuerint, acutiora atque politiora reddet, aut si adeo illorum natura indomita peruersa atque funesta fuerit, eorum malitiam quam maxime minuet temperabitque iniquos defectus, quodque si minus erga eos profecerit, quod nusquam est auditum, saltem pietatis debitae et uicissitudinis officia praestabit, quo primum Deo, demum sibi ipsi{s}, rursus hominibus satisfaciet,
15 nec erit quod sibi aliquando desidia imputandum uideatur. Haec igitur a<d> te, optime et amantissime uir, breui et rudi stilo atque inter ipsa quartanae febris dilucida interualla dictata, quae libens tuo acutissimo atque disertissimo ingenio emmendanda et corrigenda committo. Vale, sospes in Christo feliciter.

DEO GRATIAS

2 et coniecturis *MSV* / ex coniecturis *legit Keniston, nec notat in app.* 5 et si *MS* / etsi *V* * aut *MS* / ac *V* 9 obtusa duraque *coni. Keniston* / obtusandumque *plane corruptus MSV* 13 -ti- *add. Keniston* * -s *secl. Keniston* 15 -d *addidimus* (-t *coniecerat Keniston*) 17 disertissimo *MS et Keniston* / disertisissimo *V* * Explicit tractatus de arte, disciplina et modo alendi et erudiendi filios, pueros et iuuenes *add. V in fine*

5.3 Traducción castellana.

Comienza el breve tratado sobre el arte, la disciplina y el modo de criar y educar a los hijos, los niños y los adolescentes, publicado por don Rodrigo Sánchez de Arévalo, Profesor de Derecho Civil y Canónico, Deán de la Iglesia de León, Arcediano de Treviño y Obispo de Oviedo.